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UỶ BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ CHÍ LINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND            Chí Linh, ngày       tháng  9  năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện Luật Người cao tuổi, chương trình người cao tuổi và một số

chính sách trợ giúp đối với người cao tuổi năm 2021

Thực hiện Luật Người cao tuổi năm 2009; Nghị định số 06/2011/NĐ-CP 
ngày 11/01/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số 
điều của Luật Người cao tuổi và các văn bản hướng dẫn; Kế hoạch số 2649/KH-
UBND ngày 21/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh. UBND thành phố Chí Linh 
ban hành Kế hoạch thực hiện Luật Người cao tuổi, chương trình người cao tuổi 
và một số chính sách trợ giúp đối với người cao tuổi năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Triển khai thực hiện nội dung Luật Người cao tuổi, chương trình người 

cao tuổi và một số chính sách trợ giúp đối với người cao tuổi để thực hiện tốt 
công tác bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi năm 2021.

Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong việc thực 
hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi.

Phát huy vai trò, kinh nghiệm của người cao tuổi trên tất cả các lĩnh vực 
của đời sống văn hóa, xã hội, giáo dục, kinh tế phù hợp với nhu cầu, khả năng 
sức khỏe của người cao tuổi; thực hiện đầy đủ các quyền lợi và nghĩa vụ của 
người cao tuổi theo quy định của pháp luật; nâng cao chất lượng cuộc sống cho 
người cao tuổi.

Đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động chăm sóc và phát huy vai trò người 
cao tuổi phù hợp với điều kiện kinh tế, xã hội của thành phố. Thu hút sự quan 
tâm của tổ chức, cá nhân và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia chăm sóc, 
phụng dưỡng và phát huy vai trò của người cao tuổi, vận động các nguồn lực xã 
hội chăm sóc người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người cao tuổi có 
hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

2. Yêu cầu
Đảm bảo các nội dung của Luật Người cao tuổi năm 2009, Nghị định số 

06/2011/NĐ-CP quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật 
Người cao tuổi và các chương trình, văn bản liên quan được hướng dẫn triển 
khai kịp thời, công khai, minh bạch, đảm bảo thực hiện thống nhất, đồng bộ, 
hiệu quả trên địa bàn toàn thành phố.

Xác định nội dung công việc, sự phối hợp giữa các phòng ban, cơ quan, 
đơn vị, tổ chức trong việc triển khai các nội dung của Luật Người cao tuổi và 
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các chương trình, văn bản liên quan trên địa bàn toàn thành phố nhằm thực hiện 
tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi.

I. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1. Hoạt động tuyên truyền, quản lý nhà nước việc thực hiện chính 

sách và công tác đối với người cao tuổi
1.1. Nội dung
Tuyên truyền các chính sách và công tác về người cao tuổi bằng nhiều 

hình thức: truyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như Đài Phát 
thanh thành phố; Đài truyền thanh các xã, phường; tổ chức truyền thông trong 
điều kiện đảm bảo các quy định về phòng chống dịch Covid -19 nhằm nâng cao 
năng lực về các vấn đề liên quan đến người cao tuổi; tuyên truyền các ngày 
truyền thống của người cao tuổi.

Thực hiện quản lý, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chính sách và công 
tác đối với người cao tuổi.

Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch Tháng hành 
động vì người cao tuổi; chỉ đạo và triển khai các hoạt động Tháng hành động vì 
người cao tuổi (Tháng 10) trên địa bàn thành phố.

Phối hợp với Trung tâm Bảo trợ Xã hội tỉnh Hải Dương trong việc làm 
thủ tục cho đối tượng người cao tuổi trên địa bàn đủ điều kiện được vào nuôi 
dưỡng tập trung theo quy định.

1.2. Thời gian thực hiện: Trong năm 2021 
1.3. Cơ quan thực hiện:
Cơ quan chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội
Cơ quan phối hợp: Ban đại diện Hội người cao tuổi thành phố; Phòng Tư 

pháp; Phòng Văn hóa- Thông tin; các cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND các 
xã, phường.

2. Phát huy vai trò của người cao tuổi 
2.1. Nội dung
Tạo điều kiện để người cao tuổi còn khả năng lao động có nhu cầu được 

tham gia công tác xã hội, tham gia các hoạt động sản xuất kinh doanh tùy theo 
khả năng, sức khỏe, kinh nghiệm và điều kiện của người cao tuổi để tăng thu 
nhập cho bản thân, gia đình.

Tạo điều kiện cho người cao tuổi tham gia đóng góp ý kiến xây dựng 
chính sách, pháp luật, xây dựng đời sống văn hóa, khôi phục các ngành nghề 
truyền thống của địa phương và truyền thụ những kinh nghiệm quý báu cho thế 
hệ trẻ, góp phần vào sự phát triển nền kinh tế xã hội của thành phố.

2.2. Thời gian thực hiện: Trong năm 2021
2.3. Cơ quan thực hiện
Cơ quan chủ trì: UBND các xã, phường
Cơ quan phối hợp: Các phòng ban, cơ quan, đơn vị có liên quan; Ban đại 

diện Hội người cao tuổi thành phố.
3. Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi
3.1. Nội dung
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Triển khai hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 
chúng: xây dựng các chuyên mục, chuyên đề dành riêng cho người cao tuổi về 
các hoạt động tư vấn chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi, hướng dẫn người 
cao tuổi kỹ năng phòng bệnh, chữa bệnh và tự chăm sóc sức khỏe tại nhà nhằm 
phát hiện bệnh sớm và hạn chế tai biến do các bệnh thường gặp ở người cao 
tuổi. Phổ biến, truyền đạt những thông tin, kiến thức khoa học nhằm hạn chế các 
nguy cơ gây bệnh ở người cao tuổi, tăng cường an toàn trong sử dụng thuốc, 
chống lạm dụng thuốc chữa bệnh đối với người cao tuổi.

Triển khai thực hiện tốt việc khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi 
theo quy định và theo Kế hoạch số 4810/KH-UBND ngày 31/12/2020 của 
UBND tỉnh về thực hiện chương trình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa 
bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn năm 2030; lập sổ theo dõi, 
quản lý sức khỏe cho người cao tuổi ở các xã, phường, đặc biệt quan tâm khám 
sức khỏe cho người cao tuổi cô đơn, người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó 
khăn trong Tháng hành động vì người cao tuổi; khuyến khích hoạt động khám, 
chữa bệnh miễn phí cho người cao tuổi.

Phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng người cao tuổi bị tàn tật để phòng 
ngừa và phục hồi các di chứng do chấn thương, tai nạn hoặc do các bệnh tai biến 
mạch máu não, bệnh mãn tính, bệnh nghề nghiệp và các bệnh khác.

Khuyến khích các cơ quan, đoàn thể, các gia đình, cá nhân có đủ điều kiện 
nhận chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, sức 
khỏe yếu, không tự phục vụ được tại cộng đồng.

3.2. Thời gian thực hiện: Trong năm 2021 
3.3. Cơ quan thực hiện:
Cơ quan chủ trì: Phòng Y tế
Cơ quan phối hợp: UBND các xã, phường; Ban đại diện Hội người cao 

tuổi thành phố; các phòng ban, cơ quan, đơn vị có liên quan.
4. Chăm sóc đời sống văn hóa, tinh thần 
4.1. Nội dung
Xây dựng môi trường sống văn hóa ngày càng lành mạnh trong cộng đồng 

dân cư cho mọi lứa tuổi; đồng thời, tạo môi trường ứng xử có văn hóa với người 
cao tuổi nơi công cộng. Khuyến khích gia đình, dòng họ, cộng đồng xã hội trong 
việc chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi.

Phát động và tổ chức các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao 
ở cấp cơ sở, tổ chức các hội thi: Thơ ca, văn nghệ, thể dục, thể thao của người 
cao tuổi nhân dịp các ngày lễ, tết, ngày truyền thống người cao tuổi và Tháng 
hành động vì người cao tuổi hàng năm. Hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho 
việc hình thành các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ và thể dục thể thao của người 
cao tuổi ở địa phương. Biểu dương khen thưởng, động viên kịp thời các gương 
điển hình người cao tuổi tại các cơ sở.

Tổ chức chúc thọ mừng thọ, tặng quà cho người cao tuổi ở tuổi 70, 75, 80, 
85, 90, 95, 100 và trên 100 tuổi nhân dịp tết Nguyên đán; thăm, tặng quà cho 
người cao tuổi nhân dịp ngày truyền thống người cao tuổi, Tháng hành động vì 
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người cao tuổi. Thực hiện tổ chức tang lễ và mai táng khi người cao tuổi chết 
theo quy định.

Thực hiện việc xây dựng, cải tạo các công trình công cộng tuân thủ quy 
chuẩn kỹ thuật về xây dựng và bảo đảm phù hợp với đặc điểm, nhu cầu sử dụng 
của người cao tuổi; thực hiện việc giảm giá vé, giá dịch vụ đối với người cao 
tuổi khi thăm quan di tích văn hóa, lịch sử, bảo tàng, danh lam thắng cảnh, tập 
luyện thể dục thể thao, tham gia giao thông công cộng theo quy định.

Thực hiện các quy định của pháp luật về hỗ trợ người cao tuổi khi tham 
gia giao thông công cộng; đảm bảo các phương tiện vận tải hành khách công 
cộng phải có hướng dẫn, có chỗ ngồi ưu tiên, có công cụ hỗ trợ hoặc sự trợ giúp 
phù hợp với người cao tuổi.

Thực hiện các hoạt động phối hợp giữa nhà trường với các tổ chức xã hội 
xây dựng chương trình hướng dẫn học sinh nhằm tuyên truyền giáo dục truyền 
thống “Kính già yêu trẻ”, biết ơn, tôn trọng và chăm sóc người cao tuổi.

Tạo điều kiện để người cao tuổi hưởng ứng phong trào xây dựng xã hội 
học tập, xây dựng gia đình, dòng họ hiếu học.

Tăng cường công tác phòng ngừa và xử lý nghiêm các hành vi ngược đãi, 
bạo hành đối với người cao tuổi theo quy định của pháp luật.

4.2. Thời gian thực hiện: Trong năm 2021 
4.3. Cơ quan thực hiện:
Cơ quan chủ trì: UBND các xã, phường; Phòng Văn hóa- Thông tin; 

Phòng Quản lý đô thị, Phòng Giáo dục-Đào tạo; Công an thành phố.
Cơ quan phối hợp: Ban đại diện Hội người cao tuổi thành phố; các phòng 

ban, cơ quan, đơn vị có liên quan.
5. Nâng cao đời sống vật chất 
5.1. Nội dung
Tổ chức thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách bảo trợ xã hội, 

cấp thẻ BHYT cho người cao tuổi theo quy định của Luật Người cao tuổi và các 
văn bản liên quan.

Khuyến khích và hỗ trợ các tổ chức, cá nhân nhận phụng dưỡng, chăm 
sóc người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa thuộc diện hộ nghèo, người cao 
tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại cộng đồng; khuyến khích các hoạt động 
quan tâm, chăm sóc người cao tuổi của gia đình, cộng đồng.

Khuyến khích hỗ trợ xây dựng mới và sửa chữa nhà ở cho người cao tuổi 
có hoàn cảnh khó khăn.

Duy trì và phát triển “Quỹ toàn xã hội chăm sóc và phát huy vai trò người 
cao tuổi” tại các địa phương.

Tạo điều kiện để người cao tuổi còn đủ sức khỏe tham gia các hoạt động 
sản xuất tạo nguồn thu nhập và phát huy vai trò người cao tuổi trong phong trào 
xây dựng nông thôn mới, có điều kiện giao lưu, học tập kinh nghiệm áp dụng 
vào sản xuất nông nghiệp có hiệu quả kinh tế cao, tham gia các hoạt động tạo 
việc làm và thu nhập trong lĩnh vực dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề 
truyền thống, được vay vốn với lãi suất ưu đãi.

5.2. Thời gian thực hiện: Trong năm 2021 
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5.3. Cơ quan thực hiện:
Cơ quan chủ trì: UBND các xã, phường; Phòng Quản lý đô thị; Phòng Nội 

vụ; Phòng Kinh tế; Bảo hiểm xã hội thành phố; Ngân hàng Chính sách xã hội.
Cơ quan phối hợp: Ban đại diện Hội người cao tuổi thành phố; các phòng 

ban, cơ quan, đơn vị có liên quan.
6. Xây dựng và nhân rộng mô hình chăm sóc và phát huy vai trò 

người cao tuổi dựa vào cộng đồng
6.1. Nội dung
Triển khai Đề án Nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau 

giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 346/QĐ-UBND ngày 29/01/2021 của 
UBND tỉnh. Tiếp tục duy trì và phát triển các câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp 
nhau đã được thành lập; tổ chức tập huấn cho Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ mới 
được thành lập trong năm 2021, tổ chức tập huấn cho các câu lạc bộ đã được 
thành lập.

Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động các Câu lạc bộ đã được thành lập; 
hướng dẫn, kiểm tra hoạt động các Câu lạc bộ mới thành lập trong năm 2021.

Phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức các mô hình dịch vụ chăm 
sóc người cao tuổi nhằm đáp ứng các nhu cầu về chăm sóc sức khỏe, tinh thần, 
tình cảm và giải trí phù hợp với hoàn cảnh của mỗi gia đình.

Tuyên truyền về các mô hình dịch vụ chăm sóc người cao tuổi, các tổ 
chức, câu lạc bộ của người cao tuổi hoạt động hiệu quả nhằm nhân rộng, phát 
triển các mô hình điển hình.

6.2. Thời gian thực hiện: Trong năm 2021
6.3. Cơ quan thực hiện:
Cơ quan chủ trì: Ban đại diện Hội người cao tuổi thành phố.
Cơ quan phối hợp: UBND các xã, phường; Phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội; các phòng ban, cơ quan, đơn vị có liên quan.
7. Công tác kiểm tra, giám sát
7.1. Nội dung
Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình triển khai công tác 

người cao tuổi và việc thực hiện các chế độ chính sách liên quan đến người cao 
tuổi tại các địa phương.

7.2. Thời gian thực hiện: Trong năm 2021
7.3. Cơ quan thực hiện:
Cơ quan chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội
Cơ quan phối hợp: UBND các xã, phường; Ban đại diện Hội người cao 

tuổi thành phố; các phòng ban, cơ quan, đơn vị có liên quan.
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện các chính sách và công tác đối với người cao tuổi được 

ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp của Luật ngân sách nhà nước và huy 
động từ sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định 
của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội
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Là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với các phòng ban, cơ quan, đơn 
vị liên quan, UBND các xã, phường  xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai, thực 
hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch, báo cáo Sở Lao động -
Thương binh và Xã hội, UBND thành phố theo quy định.

2. Ban Đại diện Hội Người cao tuổi thành phố
Thực hiện xây dựng và nhân rộng mô hình chăm sóc và phát huy vai trò 

người cao tuổi dựa vào cộng đồng. Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh 
và Xã hội và các phòng ban, cơ quan, đoàn thể, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành 
phố, các đơn vị có liên quan phát động trong hội viên Hội Người cao tuổi và các 
tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố hưởng ứng thực hiện tốt công tác chăm 
sóc và phát huy vai trò người cao tuổi. Chỉ đạo, hướng dẫn Hội Người cao tuổi 
cấp cơ sở phối hợp với UBND cùng cấp lập danh sách người cao tuổi đề nghị 
được chúc thọ, mừng thọ gửi Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

Chủ trì, phối hợp với các phòng ban, cơ quan, đơn vị liên quan triển khai 
các hoạt động Tháng hành động vì người cao tuổi (Tháng 10) trên địa bàn toàn 
thành phố.

3. Phòng Y tế
Chủ trì, chỉ đạo các cơ sở y tế trong thành phố triển khai các hoạt động 

chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi trên địa bàn theo quy định và theo Kế 
hoạch số 4810/KH-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh về thực hiện 
chương trình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi giai đoạn 2021-2025 và tầm 
nhìn năm 2030.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin
Triển khai các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức trong cộng 

đồng xã hội về công tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi trong gia 
đình và ngoài cộng đồng xã hội; lồng ghép các chủ đề về chăm sóc, phát huy vai 
trò người cao tuổi vào các loại hình sinh hoạt câu lạc bộ ở cơ sở. Chủ trì, phối 
hợp với các phòng ban, cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động liên 
hoan văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao dành riêng cho người cao tuổi; hỗ trợ, 
hướng dẫn, tạo điều kiện cho các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao 
của người cao tuổi.

Khuyến khích mỗi xã, phường nên có các điểm văn hóa để người cao tuổi 
có chỗ tổ chức vui chơi, sinh hoạt giải trí giúp người cao tuổi sống lâu, sống vui, 
sống khỏe và sống có ích.

Chủ trì tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các khu di tích lịch sử 
và các cơ sở luyện tập thể dục, thể thao trong thành phố thực hiện việc giảm giá 
vé, giá dịch vụ cho người cao tuổi khi đi thăm quan tại khu di tích văn hóa, lịch 
sử,  danh lam thắng cảnh và các cơ sở luyện tập thể dục, thể thao có thu phí.

Chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo thành phố, Phòng Lao động - 
Thương binh và Xã hội, Ban Đại diện Hội người cao tuổi thành phố và các cơ 
quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin trên địa bàn 
thành phố tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng về các vấn 
đề có liên quan đến người cao tuổi; tăng cường xây dựng các chương trình, 
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chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, hình ảnh phản ánh về các hoạt động của 
các cơ quan, đơn vị, tổ chức cá nhân có liên quan đến việc chăm sóc, bảo vệ, 
phát huy vai trò người cao tuổi; đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống Đài phát 
thanh thành phố và Đài truyền thanh các xã, phường.

5. Phòng Giáo dục và đào tạo
Đẩy mạnh các hoạt động phối hợp giữa nhà trường với các tổ chức xã hội 

xây dựng chương trình hướng dẫn học sinh nhằm tuyên truyền giáo dục truyền 
thống “Kính già yêu trẻ”, biết ơn và tôn trọng người cao tuổi, chăm sóc, giúp đỡ 
người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người cao tuổi có hoàn cảnh khó 
khăn tại cộng đồng.

Tạo điều kiện để người cao tuổi là nghệ nhân và những người cao tuổi có 
kỹ năng, kinh nghiệm đặc biệt có nguyện vọng được trực tiếp cống hiến, truyền 
thụ những kiến thức văn hóa, xã hội, khoa học và công nghệ, kỹ năng nghề 
nghiệp cho thế hệ trẻ, gương mẫu, hưởng ứng phong trào xây dựng xã hội học 
tập, xây dựng gia đình, dòng họ hiếu học.

6. Phòng Quản lý đô thị
Chủ trì tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân kinh 

doanh vận tải hành khách công cộng trên địa bàn thành phố thực hiện các quy định 
của pháp luật về hỗ trợ người cao tuổi khi tham gia giao thông công cộng.

Thực hiện kiểm tra, giám sát các đơn vị tham gia vận tải hành khách công 
cộng trong việc thực hiện giảm giá vé, giá dịch vụ đối với người cao tuổi. 

Các phương tiện vận tải hành khách công cộng phải có hướng dẫn, có chỗ 
ngồi ưu tiên, có công cụ hỗ trợ hoặc sự trợ giúp phù hợp với người cao tuổi.

Hướng dẫn thực hiện việc xây dựng, cải tạo các công trình công cộng tuân 
thủ quy chuẩn kỹ thuật về xây dựng và bảo đảm phù hợp với đặc điểm, nhu cầu 
sử dụng của người cao tuổi.

7. Phòng Tài chính và Kế hoạch 
Trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt các dự án, kế hoạch về chăm 

sóc và phát huy vai trò người cao tuổi trên địa bàn thành phố.
Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan căn cứ khả năng cân đối của 

ngân sách địa phương hàng năm, tham mưu cho UBND thành phố bố trí kinh 
phí để đảm bảo việc triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định của Luật 
Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành. Tổ chức kiểm tra, giám sát, 
thanh quyết toán và hướng dẫn các đơn vị liên quan thực hiện theo quy định tài 
chính hiện hành.

8. Phòng Nội vụ
Chủ trì phối hợp với các phòng ban, cơ quan, đơn vị có liên quan hướng 

dẫn các địa phương hỗ trợ việc thành lập và hoạt động của “Quỹ toàn xã hội 
chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi”; tham mưu Ủy ban nhân dân thành 
phố thực hiện các chế độ chính sách liên quan đến cán bộ và tổ chức Hội Người 
cao tuổi các cấp.

9. Phòng Kinh tế
Chủ trì và phối hợp với các phòng ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể có liên 

quan triển khai, tạo điều kiện thuận lợi để người cao tuổi còn đủ sức khỏe tham 
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gia các hoạt động sản xuất tạo nguồn thu nhập và phát huy vai trò người cao tuổi 
trong phong trào xây dựng nông thôn mới.

Hỗ trợ các Hội nghề nghiệp thuộc lĩnh vực của ngành như: Hội Làm 
vườn, Hội Thủy sản, Hội Sinh vật cảnh, … tổ chức các hoạt động để người cao 
tuổi có điều kiện giao lưu, học tập kinh nghiệm áp dụng vào sản xuất nông 
nghiệp có hiệu quả kinh tế cao.

Chủ trì, phối hợp với các phòng ban, cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, tạo 
điều kiện để người cao tuổi còn đủ sức khỏe tham gia các hoạt động tạo việc làm và 
thu nhập trong lĩnh vực dịch vụ, tiểu thủ côngnghiệp, ngành nghề truyền thống.

10. Ngân hàng Chính sách xã hội thành phố
Chủ trì, nắm bắt nhu cầu vay vốn của người cao tuổi còn sức khỏe muốn 

tăng gia sản xuất nâng cao đời sống; hướng dẫn về thủ tục cho vay; tạo điều kiện 
để người cao tuổi được vay vốn với lãi suất ưu đãi.

11. Phòng Tư pháp
Thực hiện phổ biến, tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật về 

người cao tuổi và trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi nghèo, người cao tuổi 
sống độc thân hoặc không nơi nương tựa.

12. Công an thành phố
Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường công tác phòng 

ngừa và xử lý nghiêm các hành vi ngược đãi, bạo hành đối với người cao tuổi 
theo quy định của pháp luật.

13. Bảo hiểm xã hội thành phố
Chủ trì, phối hợp với phòng ban, cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện việc cấp 

thẻ bảo hiểm y tế cho người cao tuổi theo quy định; phối hợp các cơ quan, đơn vị 
liên quan, Ban Đại diện Hội người cao tuổi thành phố truyên truyền, vận động, tạo 
điều kiện cho người cao tuổi tham gia bảo hiểm y tế; tạo điều kiện để người cao tuổi 
khi khám chữa bệnh bằng thẻ bảo hiểm y tế được thuận lợi; hiệu quả.

14. Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc, Liên đoàn Lao động và các đoàn thể 
thành phố

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố, Liên đoàn Lao động thành 
phố Ban Đại diện Hội người cao tuổi thành phố xây dựng kế hoạch tuyên truyền 
và hướng dẫn tổ chức hội ở các cấp, các cơ quan, doanh nghiệp…tổ chức thực 
hiện, huy động sức mạnh toàn dân tham gia vào công tác chăm sóc và phát huy 
vai trò người cao tuổi, quan tâm chăm sóc người cao tuổi có hoàn cảnh khó 
khăn, không có người nuôi dưỡng chăm sóc; tăng cường công tác giám sát việc 
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thực hiện chính sách, pháp luật đối với người cao tuổi và công tác người cao tuổi 
ở địa phương.

15. Ủy ban nhân dân các xã, phường
Xây dựng Kế hoạch thực hiện Luật Người cao tuổi, chương trình người 

cao tuổi và một số chính sách trợ giúp đối với người cao tuổi năm 2021 của địa 
phương mình; triển khai, thực hiện tốt các chính sách, công tác chăm sóc và phát 
huy vai trò người cao tuổi, nâng cao đời sống người cao tuổi; duy trì và quản lý 
“Quỹ Toàn xã hội chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi”, nhân rộng mô 
hình Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau về chăm sóc và phát huy vai trò người 
cao tuổi dựa vào cộng đồng.

Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác triển khai thực hiện các 
chính sách về chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi./.

Nơi nhận:
- Sở LĐTBXH tỉnh;
- CT, PCT UBND TP;
- Các phòng,ban, đoàn thể, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thưởng
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